
Copertura spese per richiesta visita medica
domiciliare fuori provincia

Determinazione n. 27 del 10/05/2018

Determinazione di assunzione dell'impegno ai sensi della lettera e) comma 1 dell'art. 73 D.lgs.
118/2011, a copertura delle spese derivanti dalla prestazione fornita Istituto Nazionale Previdenza
Sociale INPS - sede di Cagliari.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 32/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 27 DI DATA 10 Maggio 2018
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Determinazione di assunzione dell'impegno ai sensi della lettera e) comma 1 dell'art. 73 D.lgs.
118/2011, a copertura delle spese derivanti dalla prestazione fornita Istituto Nazionale Previdenza Sociale
INPS - sede di Cagliari.
RIFERIMENTO : 2018-S166-00040
Pag 1 di 3
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
Con determinazione del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola n. 8 del 23 febbraio
2018 e stato approvato il programma di spesa per l'espletamento di accertamenti sanitari a fini valutativi,
certificativi e medico legali presso l'Azienda provinciale per i servizi sanitari nei confronti del personale della
Provincia autonoma d Trento comparto scuola anno 2018;
Considerato che con il provvedimento sopra citato trovano copertura le spese derivanti dagli accertamenti
sanitari a fini valutativi, certificativi e medico legali concernenti il personale del comparto scuola promossi
nel solo territorio provinciale;
Premesso che con nota di data 27 marzo 2018 protocollo INPS 1700.27.03.2018.0091108 del Servizio
reclutamento e gestione del personale della scuola è stata inviata alla sede dell'INPS di Cagliari la richiesta di
visita medica domiciliare di controllo sullo stato di salute di un lavoratore;
Considerato che a seguito di quanto disposto dall'art. 73, lettera e), comma 1 del D.lgs. 118/2011
tali prestazioni risultano essere acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa e
quindi formalmente debiti fuori bilancio che necessitano di essere riconosciuti, tramite apposita procedura,
con legge dal Consiglio provinciale.
Vista la circolare prot. n. 420362 di data 08 agosto 2016 del Direttore Generale della Provincia Autonoma di
Trento, relativa alla procedura per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio art. 73
del D.lgs. 118/2011, che prevede che per la spesa da sanare va assunto un apposito provvedimento di
impegno che approva anche la relazione del Dirigente.
Preso atto della relazione istruttoria del Dirigente, redatta ai fini del riconoscimento del debito fuori bilancio,
allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si provvede a impegnare la spesa di
E 52,40 sul capitolo 959506 dell'esercizio finanziario 2018.
D E T E R M I N A
1) di approvare il presente provvedimento, in relazione alle motivazioni indicate nelle premesse, al fine di
assumere l'impegno, ai sensi della lettera e) comma 1 dell'art. 73 D.lgs 118/2011, a copertura delle spese
derivanti dalla prestazione fornita dall'INPS sede di Cagliari su richiesta effettuata dalla competente struttura
con nota di data 27 marzo 2018 protocollo INPS



1700.27.03.2018.0091108 per la visita domiciliare di controllo sullo stato di salute di un lavoratore
appartenente al personale della Provincia Autonoma di Trento - comparto scuola;
2) di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la relazione istruttoria ai fini
del riconoscimento del debito fuori bilancio;
3) di prendere atto che sono dovuti:
- all'INPS sede di Cagliari - C.F. 80078750587 Via Ciro il Grande, 21 00144 Roma IT euro 52,40 iva esente;
4) di impegnare l'importo di euro 52,40 sul capitolo 959506 dell'esercizio finanziario 2018.
RIFERIMENTO : 2018-S166-00040
Pag 2 di 3 AD - RV
Num. prog. 2 di 5 
001 ALLEGATO A)
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2018-S166-00040
Pag 3 di 3
Num. prog. 3 di 5 
ALLEGATO A)
RELAZIONE ISTRUTTORIA AI FINI DEL RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA'
DEBITO FUORI BILANCIO
- art. 73 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 -
DIPARTIMENTO: Dipartimento della Conoscenza STRUTTURA: S166 - Servizio per il reclutamento la
gestione del personale della scuola La sottoscritto dott.ssa Livia Ferrario, in qualità di Dirigente del Servizio
per il reclutamento la gestione del personale della scuola per quanto di propria competenza riporta gli estremi
di identificazione del debito fuori bilancio:
Lettera e) comma 1 dell'art. 73 D.lgs. 118/2011: acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo
impegno di spesa.
Generalità del creditore INPS sede di Cagliari - C.F. 80078750587
Via Ciro il Grande, 21 00144 Roma IT
Oggetto della spesa Richiesta visita medica domiciliare fuori provincia.
Alla copertura della spesa, pari a complessivi euro 52,40.= iva compresa, si fa fronte con i fondi presenti sul
capitolo 959506 dell'esercizio finanziario 2018.
Indicare la tipologia del debito fuori bilancio:
lettera e) comma 1 dell'art. 73 D.lgs. 118/2011: acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo
impegno di spesa.
Relazione sulla formazione del debito fuori bilancio:
Con nota di data 27 marzo 2018 protocollo INPS 1700.27.03.2018.0091108 il Servizio reclutamento e
gestione del personale della scuola ha inviato la richiesta di visita medica domiciliare di controllo sullo stato
di salute di un lavoratore domiciliato per il periodo della malattia in provincia di Cagliari; Successivamente a
tale richiesta l'INPS sede di Cagliari ha inviato la regolare fattura per il pagamento della prestazione
effettuata per un importo di euro 52,40.
La determinazione del dirigente n. 8 del 23 febbraio 2018 che ha approvato il programma di spesa per
l'espletamento di accertamenti sanitari a fini valutativi, nei confronti del personale della Provincia autonoma
di Trento - comparto scuola riguarda le spese derivanti dagli accertamenti promossi nel solo territorio
provinciale.
Tipo ed estremi del documento comprovante il credito (numero e data della fattura c/o altra documentazione
probatoria):
Fattura n. 391 di data 09/04/2018
Num. prog. 4 di 5 
La prestazione è stata eseguita, il debito è certo, liquido ed esigibile secondo i seguenti importi:
IMPORTO LORDO 52,40.= IVA esente.=
TOTALE DEBITO 52,40.=
Sulla base degli elementi documentali disponibili e controllati, la sottoscritta ATTESTA
a) che il servizio è stato effettivamente reso dal creditore;
b) che si valutano congrui i prezzi praticati;



c) che il motivo per l'inclusione del debito fra quelli fuori bilancio è esplicitato nella relazione di cui sopra;
d) che non sussistono interessi e/o oneri accessori e) che il debito non è caduto in prescrizione ai sensi
dell'artt. 2934 e ss. del Codice Civile.
Sulla base di quanto dichiarato, la sottoscritta ritiene che si possa procedere con la procedura di
riconoscimento della legittimità del presente debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 73 del d.lgs. n.
118/2011 per l'importo complessivo di 52,40.=
Data ___________________
La Dirigente dott. ssa Livia Ferrario Num. prog. 5 di 5


